



Ofício Conjunto nº 02.18.01/2022

GRANJA(CE), 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

À

Sr. **HELDER LUCAS LIMA DA CRUZ**

Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 15.001/2021

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ/CE

**ASSUNTO:** Solicitação de Autorização para Carona / Anuência à Ata de Registro de Preço.

Senhor Ordenador de Despesas,

Com fulcro no Decreto Federal nº 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a **possibilidade de adesão, a Ata de Registro de Preços nº 15.001/2021** oriunda da **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15.001/2021-PPRP**, realizada pela Prefeitura Municipal de ICÓ/CE, que tem como objeto: **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SUBSIDIAR O HOSPITAL REGIONAL, CAPS, PSF’S, VIG. EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA NAS ATIVIDADES REALIZADAS PELOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE NO CONTROLE E PREVENÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID- 19)”**.

A pretensão da Prefeitura Municipal de GRANJA na referida Ata de Registro de Preços é sobre o percentual de **50% (cinquenta por cento) do valor de cada item**, para obter a prestação dos serviços abaixo especificados com os seus respectivos valores:

LOTE ÚNICO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	TOTAL	V. MÉDIO	V.TOTAL
01	AVENTAL DE ISOLAMENTO IMPERMEÁVEL	UND	LUKTEK	10.280	R\$ 16,26	R\$ 167.152,80
02	AVENTAL DESCARTÁVEL DE GOTÍCULAS 30G	UND	LUKTEK	28.776	R\$ 7,05	R\$ 202.870,80
03	FACE SHIELD	UND	FARMATEX	301	R\$ 25,00	R\$ 7.525,00
04	TOUCA C/ELÁSTICO PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	LUKTEK	1.112	R\$ 24,17	R\$ 26.877,04
05	LUVAS DE PROCEDIMENTO P CAIXA COM 50 PARES	CX	MEDIX	4.008	R\$ 130,01	R\$ 521.080,08



06	LUVAS DE PROCEDIMENTO M CAIXA COM 50 PARES	CX	MEDIX	4.870	R\$ 130,01	R\$ 633.148,70
07	LUVAS DE PROCEDIMENTO G CAIXA COM 50 PARES	CX	MEDIX	1.274	R\$ 130,01	R\$ 165.632,74
08	MÁSCARA CIRÚRGIA DESCARTÁVEL CAIXA COM 50 UNIDADES C/ELÁSTICO	CX	MEDIX	5.660	R\$ 50,63	R\$ 286.565,80
09	ÁLCOOL GEL 70% 500G CX/12 UND	CX	ALLGEL	425	R\$ 111,72	R\$ 47.481,00
10	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%	LT	ITAJÁ	5.200	R\$ 7,71	R\$ 40.092,00
11	MÁSCARA N95	UND	SKY	12.550	R\$ 8,62	R\$ 108.181,00
12	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	KALIPSO	505	R\$ 13,72	R\$ 6.928,60
13	PROPÉ SAPATILHA DESCATÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	LUKTEX	977	R\$ 36,58	R\$ 35.738,66
VALOR GLOBAL						R\$ 2.249.274,22

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- Publicação do aviso de licitação
- Extrato de ata e outros
- Ata de sessão ou sessões
- Edital e seus anexos
- Portarias
- Eventuais impugnações e recurso
- Documentos do(s) vencedor(es)
- Pareceres técnico ou jurídico
- Proposta Readequada
- Ata de Registro de Preços.

Ciente de contarmos com Vossa colaboração e compreensão, antecipadamente agradecemos a atenção dispensada.

**MARIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES**  
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE